Prefeitura da Estincia Turistica de Ibiu

Estado de Sdo Paulo

MENSAGEM N” 016/11. )
IBIUNA, 10 DE FEVEREIRO DE 2011.

- Leia-se em Sesséo.
- Cépias aos Edis.

SENHOR PRESIDENTE: - As comissdes.
i oY

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia, encaminhar a
consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposigdo, sob o n® 016/11 e que
"Dispde sobre alteragdo da Lei Municipal n® 623, de 10 de julho de 2001 e dé outras
providéncias”.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposigio seja deliberada
ao prazo maximo de que trata o § 1° do artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

PREFEITO MUNICIPAL

AO

EXMO. SR.

PEDRO LUIZ FERREIRA.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DEBI
IBIUNA-SP.
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Prefeitura da Estincia Turistica de Ibiun

Estado de Sio Paulo ].\

gLﬁS/ZDH
PROJETO DE LEI NM
DE 10 DE FEVEREIRG DE 2011.

Dispde sobre alteragdo da Lei Municipal n° 623, de 10 de julho de 2001 e da
outras providéncias.

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitina, usando de
suas atribuigdes que Ihe sdo conferidas por Lei

FAZ SABER que a Ciamara Municipal aprova e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° - O artigo 5° da Lei Municipal 623, de 10 de julho de 2001, passa a
vigorar com a seguinte redagdo:

“"Art. 5°-(...)

§ 1°- Coordenador;

§ 2°- Secretaria;

§ 39- Setor Técnico;
§ 47 - Setor Operativo.

I - O pardgrafo 2° do artigo 5° serd composto por 02 (dois) membros, os quais
deverdo responder pela administragdo da COMDEC, bem como dar suporte administrativo ao
coordenador.

Il - O paragrafo 3° do artigo 5° deverd ser composto por 05 (cinco) membros,
os quais responderdo pelas questdes técnicas e juridicas, bem como dar suporte as atividades do
COMDEC. Estes membros deverdo pertencer as seguintes secretarias:

a- Secretaria de Governo;

b- Secretaria de Meio Ambiente;

¢- Secretaria de Obras:

d- Secretaria de Desenvolvimento Urbano;
e- Secretaria de Negocios Juridicos.

Il - O pardgrafo 4° do artigo 5° deverd ser composto por (oito) membros
pertencentes a Secretaria da Seguranga Piblica os quais deverdo responder pelo atendimento aos
municipes."”

Art. 2° - Fica revogado o artigo 7° da Lei n° 623, de 10 de julho de 2001.

Art. 3° - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 10 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2011.

APROV'A“D

'u ICIPAL DA ESTANCIA

STiCA %E IBIUNA
//




LEI N° 623.
DE 10 DE JULHO DE 2001

Dispoe sobre a criagio da Coordenadoria
Municipal de Defesa Civil - COMDEC da
Estincia Turistica de Ibitna e da outras
providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA Prefeito da
Estincia Turistica de Ibitna, usando de suas
atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei

FAZ SABER que a Cimara Municipal aprova e
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituida a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC, da Estincia
Turistica de Ibitna. diretamente subordinada ao Prefeito Municipal. com a finalidade de coordenar todas
as agdes de defesa civil, nos periodos de normalidade e anormalidade.

Art. 2° - Para as finalidades desta Lei denomina-se:

L. Defesa Civil: o conjunto de agdes preventivas, de socorro, assistenciais e
reconstrutivas, destinadas a evitar ou minimizar e restabelecer a normalidade
social.

. Desastre: o resultado de eventos adversos, naturais ou provocados pelo homem,
sobre um ecossistema. causando danos humanos, materiais ou ambientais e
conseqiientes prejuizos econdmicos e sociais.

1. Situaciio de Emergéncia: reconhecimento legal pelo poder publico de situagdo
anormal, provocada por desastre, causando danos suportdveis 4 comunidade
afetada.

V. Estado de Calamidade Publica: reconhecimento legal pelo poder publico de
situagdo anormal, provocada por desastre, causando sérios danos & comunidade
afetada. inclusive a incolumidade ou & vida de seus integrantes.

Art. 3° - A COMDEC manterd com os demais érgdos congéneres municipais, estaduais e
federais, estreito intercdmbio com o objetivo de receber e fornecer subsidios técnicos para
esclarecimentos relativos a defesa civil.

Art. 4 - A Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC constitui 6rgdo integrante
do Sistema Nacional de Defesa Civil.

Art. 5° - A COMDEC compor-se-a de:

I. Coordenador

1l Conselho Municipal
I1. Secretaria

Iv. Setor Técnico

v, Setor Operativo

Art. 6° - O Coordenador da COMDEC sera indicado pelo Chefe do Executivo Municipal e
compete a0 mesmo organizar as atividades da defesa civil no municipio.

Art. 7° - O Conselho Municipal serd composto pelo Presidente, Vice Presidente, 1° Secretdrio,
2° Secretdrio.

Art. 8° - Os servidores pablicos designados para colaborar nas agdes emergenciais exercerdo
essas atividades sem prejuizo das fungdes que ocupam, e ndo fardo jus a qualquer espécie de gratificagio
ou remuneragdo especial.
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Parigrafo Unico. A colaboragdo referida neste artigo sera considerada prestagio de servigo
relevante & comunidade e constari dos assentamentos dos respectivos servidores.

Art. 9° - A presente Lei serd regulamentada por Decreto pelo Poder Executivo Municipal, no
prazo de 60 (sessenta) dias a partir de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS
10 DIAS DO MES DE JULHO DE 2001.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no local de costume
em 10 de julho de 2001.

JAMIL PRADO
Secretario Geral da Administragdo



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 324141266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 245/2011 de autoria do Chefe do
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa no dia 14 de
fevereiro de 2011, e lido no expediente da Sessao Ordinaria do dia

15 de fevereiro de& 2011, extraidas e entregue fotocépias aos Srs.
Vereadores copforme Despacho do Sr. Presidente.

Certifico mai§, o Projeto de Lei n® 245/2011 encontra-se a
disposicdo /das comigsbes para exararem parecer conforme



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.po" br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n% 245/2011 foi inscrito par

Sesséao Ordinaria do
;\‘ abril de

Ibidna,

ia 19 de abril de 2011.
2011.




CAMARA MUNICIPAL DA }ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de¢ Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibisina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 245/2011

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA b
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO:
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta
Casa de Leis no dia 14 de fevereiro de 2011 o Projeto de Lei n%. 245/2011 que
“‘Dispbe sobre alteragdo da Lei Municipal n®. 623, de 10 de julho de 2001 e da
outras providéncias.”

A Comissé@o de Justica e Redagdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitag&o regimental, pois a proposigéo tem o objetivo de
alterar o Artigo 5%, e revogar o Artigo 7°. da Lei n%. 623, de 10 de julho de 2001,
que “Dispbe sobre a criagdo da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil -
COMDEC da Estancia Turistica de Ibiiina e da outras providéncias.”, adequando
os dispositivos para o pleno funcionamento da Coordenadoria dentro de suas
atribuicGes definidas na lei original, nada impedindo a deliberagdo pelo Douto
Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comiss&o
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as
despesas correrdo por conta de dotagéo prépria do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois
as alteragbes propostas visam aperfeicoar e atualizar os componentes e
representantes da Secretarias Municipais com as respectivas atribuicées para o
funcionamento efetivo da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer

RELATOR - PRESIDENTE DA COMISS? \L JUSTICA E REDAGAO |
b ‘&‘:‘“ > ™~ '. 4

CHARLES GUIMARAES
VICE-PRESIDENTE

PRESIDENTE DA CC

J‘;:"LV’F"- £ Ygo
PAULO KENJI SASAKI
VICE PRESIDENTE



CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado d¢ Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.go &b
f’{recer ao Projeto de Lei n 245/2011 - fls. 02 \P\
%}L

2 N\ANSA #)/&u -.\\
JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA o
RESIDENTE DA omslﬁﬂo DE OBRAS, SERVIGOS Pu,ducos E ATIVIDADES

\g PRIVADAS j_x __
/ , "lf Ly }
\P QhEIRA AULO KENJI SASAKI

- PRESIDENTE MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 225/2011
“Dispde sobre alteragdo da Lei Municipal n® 623, de 10 de ju]{ :
de 2001 e d& outras providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitna,
usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprova e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - O artigo 5° da Lei Municipal 623, de 10 de julho de
2001, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 5°-(...)

§ 1° - Coordenador;

§ 2° - Secretaria;

§ 3° - Setor Técnico;

§ 4° - Setor Operativo.

| — O Parégrafo 2° do Artigo 5° ser4 composto por 02 (dois)
membros, 0s quais deverdo reponder pela administragdo da COMDEC, bem como dar
suporte administrativo ao coordenador;

Il - O parégrafo 3° do artigo 5° deveréa ser composto por 05
(cinco) membros, os quais responderdo pelas questdes técnicas e juridicas, bem como
dar suporte as atividades do COMDEC. Estes membros deverdo pertencer as seguintes
secretarias:

a) Secretaria de Govemno,

b) Secretaria de Meio Ambiente;

c) Secretaria de Obras;

d) Secretaria de Desenvolvimento Urbano;

e) Secretaria de Negécios Juridicos.

lll = O paréagrafo 4° do Artigo 5° deveré ser composto por (oito)
membros pertencentes a Secretaria da Seguranga Publica os quais deverdo responder
pelo atendimento aos municipes.”

Art. 2° - Fica revogado o artigo 7° da Lei n® 623, de 10 de julho
de 2001.

Art. 3° - A presente Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, 27 DIAS DO MES DE ABRIL DE 2011. ~
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paqlo

/" Autégrafo de Lei N° 225/2011
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br
b
- g : \
Oficio GPC n2. 163/2011 Ibiina, 27 de abril de 20

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 225/2011, referente ao Projeto de Lei n®. 015/11, nesta
Casa tramitou com o n®. 245/2011 que “Dispde sobre a alteragdo da Lei Municipal
n® 623, de 10 de julho de 2001 e d4 outras providéncias.”, aprovado na Sesséo
Ordinaria realizada no dia 26 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragéo.

PRESIDENTE

(COPIA]

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA. }Eit_“-ilkl '-‘-VM{H



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gow.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n® 245/2011 recebeu no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 26 de abril de 2011 o
parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redacéo;
Finangas e Orgcamento; e Obras, Servicos Pulblicos e
Atividades Privadas.

Certifico mais, o Projeto de Lei n% 245/2011 foi colocado em
discuss@o e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessdo
Ordinaria do dia e abril de 2011 sendo aprovado por
unanimidade dos Srs. Vlereadores.

Certifico finalmente, que em virtude da aprovagéo o Projeto de
Lei n® 245/2011 foi/ elaborado o Autoégrafo de Lei n®
225/2011, encaminhado através do Oficio GPC n®. 163/2011,
de 27 de agrn“qe 2011
Ibid ',29/dea>ril de 2011.
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